32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512 	 Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 334 DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor   do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições
legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 199, 200, 202 e 203, todos da Lei
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 985, de 31 de outubro de 2022,
publicada em DOE n.º 35.174 de 03 de novembro de 2022, que designa a Co-
missão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO o ofício nº 189/2023 de 30/06/2023 da Direção da URES
REDUTO, relatando as  irregularidades cometidas pelo servidor L. A. D. A.
(sequencial 01, fls. 01/03 - sistema PAE);
CONSIDERANDO a análise dos autos; Manifestação Jurídica nº 672/2023
( sequencial 11, fls 01/05- sistema PAE e 12. 01/02 ) emitida pela PGE/
PA ( CONJUR/SESPA) e ratificada pela Procuradora do Estado do Pará, Dra.
Adriana Daniela Moraes de Lima   nos autos do Processo Administrativo
Disciplinar n.º 2154668/2023, de 03 de julho de 2023;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, em
desfavor do servidor L. A. D. A., ocupante do cargo efetivo de Farma-
cêutico, lotado na URE REDUTO/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º
57190501/1, para apurar, supostas irregularidades praticadas pelo servi-
dor, que se comprovadas constitui transgressão disciplinar aos artigo 177,
II, III e VI, 178, V e XI, sujeitando-se ao disposto no artigo 190, V, ambos
da Lei 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, Admi-
nistradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA,
Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, CLEIDE ELMA PEREIRA
RIBEIRO, Enfermeira, matrícula funcional n° 721018/1, para sob a presidên-
cia da primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
objetivando a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades administra-
tivas, assegurando-se ao acusado o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos,
contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 18/08/2023.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 975528
PORTARIA N.º 860, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições
legais, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 538, de 02 de julho de 2019,
publicada no DOE n.º 33.910, de 03 de julho de 2019, que instaurou o
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/226739 de 21/05/2018 , em
desfavor da servidora M. de J. M. N., ocupante de cargo de Técnico de
Enfermagem, matrícula funcional n.º 57234382/1, lotada na UBS Pedrei-
ra/1º CRS/SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargos públicos,
que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI,
e 178, I, sujeitando-se ao disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei
n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico n.º 000054/2022-PGE/
PARÁ (sequencial 21, fls. 01/21-PAE), a ratificação do Procurador-Chefe
de Assessoramento Jurídico à Chefia do Poder Executivo, em exercício (se-
quencial 2, fls. 01/21-PAE);
CONSIDERANDO a Decisão do Excelentíssimo Senhor Governador do Esta-
do do Pará (sequencial 28, fls. 01-PAE);
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servido-
res, estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, Administradora,
matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assistente
Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Cleide Elma Pereira Ribeiro,
Enfermeira, matrícula funcional n° 721018/1, para, sob a presidência da
primeira, para reconduzir a Comissão de Processo Administrativo, a fim
de prosseguir com os trabalhos de apuração do Processo Administrativo
Disciplinar n.º 018/226739 (21/05/2018) até a sua conclusão, conforme
Parecer Jurídico supracitado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 18/08/2023.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 975522
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 430 DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor/Ordenador de despesas do 2º CRS/SESPA no uso de suas
atribuições legais, que lhe foram concedidas pela PORTARIA Nº de 1.444
de 06 de fevereiro de 2019, publicada no DOE nº 33.799 de 07 de fevereiro
de 2019.

Considerando o Decreto nº 2.168/2010 de 10/03/2010, e o Art. 12 da
Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001/2012 de 09 de abril de 2012, bem
como o Decreto 856/2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para conduzirem os pro-
cedimentos no Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, para aquisição de
bens e contratação de serviços por Dispensa de Licitação, de acordo com
as leis vigentes:
- CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ – MATRÍCULA Nº 5946576-1 – CPF Nº
245.112.692-20 - Perfil Homologador
- CLAUDIO DOS SANTOS SILVA – MATRÍCULA Nº 5181534/1 – CPF Nº
104.1077.882-15 - Perfil Coordenador
- MICHELLE GUIMARÃES MATTOS TRAVASSOS – MATRÍCULA Nº 5958812-
2 CPF Nº 737.987.972-34 - Perfil Coordenador.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se
as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Santa Izabel do Pará. 21 de agosto de 2023.
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
Diretor Regional/2º Centro Regional de Saúde

PORTARIA Nº 429/2023 DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
O Diretor do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas através da portaria n° 1.444/2019
– CCG de 06 de fevereiro de 2019, publicada no DOE Nº 33.799, de 07 de
fevereiro de 2019.
RESOLVE:
i - Designar a servidora Esmeralda Gomes Brito, CPF: 199.239.882-87
para exercer a função de fiscal titular e o servidora Gracilene Cavallero
Bezerra da Silva, CPF: 453.625.642-34 para fiscal auxiliar do contrato Nº
001/2023/2ºCRS/SESPA (Empresa: E.S. Barata Comunicação Visual   –
CNPJ: 17.467.099/0001-39), que possui como objeto de contratação ser-
viços de confecção de materiais gráficos do 2º CRS/SESPA, adotando todos
os procedimentos necessários e previstos em lei pelo período de vigência
do contrato a contar da data da sua assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Santa Izabel do Pará. 11 de agosto de 2023.
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
Diretor Regional/2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 975695

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 425 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições,
delegadas através da Portaria n°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor  do PAE nº 2023/2093036.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a
servidora MARIA LÚCIA GOMES RAIOL SILVA, matrícula 721522-1, car-
go de Agente de Saúde, Regime Jurídico de  Estatutário  Efetivo,   lota-
da  no  Centro de  Saúde  de  Americano - 2º CRS, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio correspondente ao triênio de 13.06.2015 a 12.06.2018.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01.10.2023 a 29.11.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública
em: 18.08.2023
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

PORTARIA N° 426 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições,
delegadas através da Portaria n°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor  do PAE nº 2023/2103866.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994,  ao
servidor JOÃO MARCELO GOMES MARECO, matrícula 57191041/1, cargo
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado
no 2º CRS/ Centro de Saúde de São Caetano de Odivelas, 02 (dois) meses
de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 22.10.2016 a 21.10.2019.
AUTORIZAR, que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.10.2023 a 31.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública
em: 18.08.2023.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

PORTARIA N° 427 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições,
delegadas através da Portaria n°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor  do PAE nº 2023/2185075.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a
servidora BRANCA ELIETE FREITAS DO LAGO SOUSA, matrícula 106739/1
cargo de Agente Administrativo,  Regime Jurídico de Estatutário Efetivo,
lotada no 2º Centro Regional de Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio
correspondente ao triênio de 24/07/2006 a 23/07/2009.